
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 21-06-2023

COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 61 Reg. Del.
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Oggi  ventuno del mese di giugno dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, convocata 

in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
AVOLEDO Fulvio Sindaco P
AVOLEDO Tiziano Assessore P
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P
BOTTACIN Donatella Assessore A
CHERUBIN Maurizio Assessore P
MENINI Umberto Assessore P
SABINO Laura Assessore P

   6    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Segretario  Milan Elisabetta.

Assume la presidenza AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 21-06-2023

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con L.R. 20/2014 è stato istituito, a far data dal 1° gennaio 2015, il 
nuovo Comune di Valvasone Arzene, risultante dalla fusione dei Comuni di Arzene e 
Valvasone;

Visto in particolare l’art. 3 della L.R. 20/2014, che testualmente recita: “Il Comune di 
Valvasone Arzene subentra nella titolarità dei beni, delle posizioni e dei rapporti giuridici e 
patrimoniali attivi e passivi, nonché nei procedimenti amministrativi in corso, in essere nei 
Comuni di Arzene e Valvasone”;

Premesso che:
- l'art. 7 della L.R. 14 del 31.05.2002 prevede che l'attività di realizzazione dei lavori 

pubblici si svolga sulla base del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali;
- il comma 1 dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dispone “le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano (…) il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

- il comma 3 dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “Il 
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto (…), i lavori da avviare nella prima annualità 
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici”;

- con il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 è stato approvato il "Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" superando la disciplina transitoria di 
cui all'rt. 216, comma 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

- con il medesimo decreto sono stati approvati gli schemi - tipo per la programmazione 
triennale dei lavori pubblici.

Richiamata:
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 17.02.2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione (d.u.p.) per il triennio 2023-2025 ed il 
programma triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2023-2024-2025 e l’elenco 
annuale 2023, redatti dal Responsabile della Programmazione contenenti gli interventi 
da realizzare e composto dalle seguenti schede:

 Allegato 01. SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 Allegato 02. SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 21-06-2023

 Allegato 03. SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI
 Allegato 04. SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA
 Allegato 05. SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE
 Allegato 06. SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E 
NON AVVIATI

Preso atto che:

 la redazione del programma triennale e dell’elenco annuale delle opere pubbliche ha 
tenuto conto, attraverso appropriate analisi, del quadro dei bisogni e delle relative 
esigenze dell’Ente riferite al periodo di validità del programma nei limiti delle 
disponibilità finanziarie previste nei documenti di programmazione ed in ragione delle 
regole di redazione del bilancio;

 risulta necessario procedere all’aggiornamento del programma triennale e dell’elenco 
annuale mediante l’inserimento delle seguenti opere:
 COMPLETAMENTO DELLA NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI 

PROTEZIONE CIVILE (importo € 250.000,00 – contributo regionale protezione 
civile)

Ritenuto di procedere all’adozione dell’aggiornamento dello schema di programma 
dei lavori pubblici relativo agli anni 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale 2023;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in 
merito alla competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica a contabile espressi dai 
Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTI unanimi, favorevoli e legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di adottare, per le motivazioni indicate nelle premesse, l’aggiornamento dello schema 
di programma dei lavori pubblici relativo agli anni 2023-2024-2025 e dell’elenco 
annuale 2023, redatti dal Responsabile della Programmazione, contenenti gli 
interventi da realizzare e composti dalle seguenti schede:

 Allegato 01. SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 Allegato 02. SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE
 Allegato 03. SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 21-06-2023

 Allegato 04. SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

 Allegato 05. SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

 Allegato 06. SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 
ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI 
E NON AVVIATI

2. Di dare atto che in conseguenza delle modifiche apportate con il presente atto viene 
modificato anche il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

3. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa;

4. Di dichiarare il presente atto, con votazione separata ed unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito 
dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004, considerata l'urgenza di provvedere in 
merito.

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 64 del 21-
06-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 21-06-2023

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
 AVOLEDO Fulvio  Milan Elisabetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


